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Çıraklık Eğitim Merkezine
Devam Eden Gençlerin İş Yerinde

İstismara Uğrama Sıklığı

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma da, Sam sun Çı rak lık Eği tim Mer ke zi ne de vam eden çı rak la rın iş ile il gi li
özel lik le ri ile is tis mar edil me sık lı ğı ve is tis mar tür le ri nin de ğer len di ril me si amaç lan mış tır. GGee  rreeçç
vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ke sit sel tip te ki bu ça lış ma, Sam sun Çı rak lık Eği tim Mer ke zin de ya pıl mış tır. Ça lış -
ma da gö nül lü lük esas olup, 200 ço cuk ça lış ma kap sa mı na alın mış tır. Uy gu la nan an ket for mu, de -
mog ra fik özel lik le ri, iş le ve is tis mar edil me ile il gi li so ru la rı içer mek te dir. BBuull  gguu  llaarr::  Uzun yıl lar dan
be ri ça lış ma ya şa mı içe ri sin de olan 200 çı ra ğın %77’si er kek, %23’ü ka dın dır. Çı rak la rın 179
(%89.5)’u il köğ re tim ve 21 (%10.5)’i or ta öğ re tim me zu nu dur. Çı rak la rın 189 (%94.5)’u işi ni sev -
di ği ni, 11 (%5.5)’i ise sev me di ği ni be lirt miş tir. Çı rak lar dan 180 (%90)’i be lir li bir üc ret kar şı lı ğın -
da ça lı şır ken, 20 (%10)’si be lir li bir üc ret al ma mak ta dır. Çı rak la ra iş  ye rin de is tis mar edil me
du ru mu nu öğ ren mek için yö nel ti len so ru la ra gö re; çı rak la rın 156 (%78)’sı söz lü şid det, 170 (%85)’i
fi zik sel şid det, 149 (%74.5)’u da cin sel şid det so ru la rı na ya nıt ver miş tir. İstis mar so ru la rı na ya nıt ve -
ren çı rak la rın, 40 (%20)’ı söz lü şid det, 37 (%18.5)’si fi zik sel şid det, 20 (%10)’si ise cin sel şid det gör -
dü ğü nü açık la mış tır. Çı rak la rın uğ ra dık la rı is tis mar tip le ri açı sın dan, cin si yet ler ara sın da bir fark
ol ma dı ğı sap tan mış tır (p> 0.05). SSoo  nnuuçç::  Ça lış ma so nu cun da ge nel ola rak çı rak la rın iş le ri ni sev mek -
te ol du ğu, an cak şid det ile il gi li so ru la rı pek ya nıt la mak is te me dik le ri an la şıl mak ta dır. Bu nun la bir -
lik te şid det, ça lı şan ço cuk lar için önem li bir so run dur.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ço cuk; genç; in san gü cü; is tih dam; ço cuk is tis ma rı

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  The aim of this study was to eva lu a te the wor king cha rac te ris tics of ap pren-
ti ces at the Sam sun Ap pren ti ces hip Edu ca ti on Cen tre and the fre qu ency and forms of abu se suf fe -
red by them. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  This cross-sec ti o nal study was per for med at the Sam sun
Ap pren ti ces hip Edu ca ti on Cen tre. A to tal of 200 chil dren we re en rol led on the ba sis of vo lun tary
par ti ci pa ti on. The qu es ti on na i re ad mi nis te red con ta i ned qu es ti ons re gar ding de mog rap hic cha rac -
te ris tics, work and abu se. RRee  ssuullttss::  Of the 200 ap pren ti ces who had spent se ve ral ye ars in a wor king
en vi ron ment, 77% we re ma le and 23% fe ma le. 179 (89.5%) ap pren ti ces we re pri mary scho ol gra -
du a tes and 21 (10.5%) high scho ol gra du a tes. Of the ap pren ti ces, 189 (94.5%) sta ted they li ked the -
ir jobs and 11 (5.5%) that they did not. One hun dred and eighty (90%) ap pren ti ces re por ted that
they wor ked for a set wa ge, and the ot her 20 (10%) that they re ce i ved no fi xed sa lary. With res -
pect to qu es ti ons in ten ded to de ter mi ne the le vel of ap pren ti ce exp lo i ta ti on in the work pla ce, 156
(78%) ap pren ti ces rep li ed to qu es ti ons con cer ning ver bal abu se, 170 (85.0%) to qu es ti ons abo ut
physi cal vi o len ce and 149 (74.5%) to qu es ti ons abo ut se xu al ha rass ment. Of the ap pren ti ces who 
ans we red the qu es ti ons abo ut abu se, 40 (20%) sta ted that they ex pe ri en ced ver bal vi o len ce, 37
(18.5%) sta ted physi cal vi o len ce and 20 (10%) sta ted se xu al vi o len ce. Bet we en gen ders, no dif fe -
ren ce was ob ser ved in the type of abu se ex pe ri en ced (p> 0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  The fin dings of the
study show that ap pren ti ces are ge ne rally happy with the ir pla ces of work but that they are re luc -
tant to ans wer qu es ti ons abo ut vi o len ce. Ho we ver, vi o len ce is an im por tant prob lem fa cing wor -
king chil dren.

KKeeyy  WWoorrddss::  Child; ado les cent; man po wer; emp loy ment; adult sur vi vors of child abu se

TTuurr  kkii  yyee  KKllii  nniikk  llee  rrii  JJ  PPeeddiiaattrr  22000099;;1188((33))::116677--7733

Dr. Ahmet TURLA,a

Dr. Leman TOMAK,b

Dr. Yıldız PEKŞENc

aAdli Tıp AD, 
bBiyoistatistik AD, 
cHalk Sağlığı AD, 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi 
Tıp Fakültesi, Samsun

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 12.09.2008 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 23.03.2009

Bu ça lış ma, II. Ulusal Çevre Hekimliği
Kongresi (1-21 Ocak 2006,
Ankara)’nde pos ter bil di ri ola rak 
su nul muş tur.

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Dr. Ahmet TURLA
Ondokuz Mayıs Üniversitesi 
Tıp Fakültesi, 
Adli Tıp AD, Samsun, 
TÜRKİYE/TURKEY
aturla@omu.edu.tr 

Cop yright © 2009 by Tür ki ye Kli nik le ri

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   



Ahmet TURLA ve ark. ÇIRAKLIK EĞİTİM MERKEZİNE DEVAM EDEN GENÇLERİN İŞ YERİNDE İSTİSMARA UĞRAMA SIKLIĞI

Turkiye Klinikleri J Pediatr 2009;18(3)168

o cuk ör se len me si ve ih ma li, ço cu ğun be-
den sel sağ lı ğı nın ve ya zi hin sel, sos yal ve
duy gu sal ge li şi mi nin ka za dı şı ze de len me -

siy le so nuç la nan bir du rum dur. Ço cuk is tis ma rı, fi-
zik sel, cin sel ve duy gu sal is tis mar ola rak üç grup ta
in ce len mek te dir.1 İstis mar yal nız ai le le ri de ğil, top-
lu mu, sos yal ku ru luş la rı, ya sal sis tem le ri, eği tim sis-
te mi ni ve iş alan la rı nı da et ki le yen bir halk sağ lı ğı
so ru nu dur.2,3

Dün ya da mil yon lar ca ço cuk iş  yer le rin de ve
ta rım sal alan lar da kö tü şart lar da ça lış tı rıl mak ta dır.
Ulus la ra ra sı Ça lış ma Ör gü tü [In ter na ti o nal La bo ur
Or ga ni za ti on (ILO)]’ nün 1992 yı lın da oluş tur du ğu
ve ilk olu şu mu na ka tı lan al tı ül ke den bi ri nin Tür-
ki ye ol du ğu “Ço cuk İş çili ği nin So na Er di ril me si
Ulus la ra ra sı Prog ra mı [In ter na ti o nal Prog ram me
on the Eli mi na ti on of Child La bo ur (IPEC)]”, bu -
gün tüm dün ya da yü rüt tü ğü 1000 ka dar prog ram -
la ço cuk iş çi li ği ni ön le me ye ça lış mak ta dır.

Tür ki ye’ de 14 ya şın al tın da ve il köğ re ti mi ta-
mam la ma mış ço cuk la rın ça lış ma sı ka nu nen ya sak -
tır. Ya sa lar çer çe ve sin de; 14 ya şın da, il köğ re ti mi
ta mam la mış ve 15 ya şı nı dol dur ma mış olan lar “ço -
cuk iş çi ”, 15-18 yaş ara sın da ça lı şan lar ise “genç iş -
çi ” ola rak ad lan dı rıl mak ta dır.4 Tür ki ye İsta tis tik
Ku ru mu (TÜ İK) 2006 yı lı Ço cuk İş gücü an ke ti ve-
ri le ri ne gö re, Tür ki ye’ de 6-17 yaş gru bun da ça lı şan
ço cuk sa yı sı 958 bindir. Ka nu nen ya sak ol ma sı na
kar şın, bu ço cuk la rın 320 bini 6-14 yaş gru bun da -
dır.5

Dün ya da ol du ğu gi bi Tür ki ye’ de de ço cuk la rı
ça lış ma ya iten ana ne den, yok sul luk tur.5 Ebe veyn -
le rin iş siz li ği, bo zuk ge lir da ğı lı mı, eko no mik kriz-
ler, ül ke kay nak la rı nın ve rim li kul la nı la ma ma sı,
hız lı nü fus ar tı şı, göç, plan sız şehir leş me, ka yıt dı -
şı eko no mi gi bi ne den ler ile ço cuk lar is tih da ma ka-
tıl mak du ru mun da kal mak ta dır. Ne den le ri ne
olur sa ol sun, ço cuk la rın er ken yaş ta ya da uy gun -
suz iş ler de ça lış tı rıl ma la rı ço cuk la rın ço cuk luk la -
rı nı ya şa ya ma ma la rı na, eği tim den uzak laş ma la rı na,
fi zik sel ve ruh sal ge li şim le ri nin olum suz et ki len -
me si ne yol aç mak ta dır.6

Ça lı şan ço cuk lar, yaş la rı nın kü çük ol ma sı ve
de ne yim siz lik le ri ne de ni i le eriş kin le re gö re da ha
çok şid det gör me ris ki al tın da dır . Ko run ma dü ze -

nek le rin den uzak laş tık la rı için cin sel sö mü rü ye uğ-
ra ma risk le ri de ol duk ça faz la dır. Ol gu la rın “giz li -
li ği ” ne de ni i le bu ko nu da ke sin ra kam lar el de
edi le me mek te dir. An cak dün ya nın bir çok ye rin de,
ça lı şan ço cuk la rın önem li bir kıs mı nın iş  ye rin de
fi zik sel, söz lü ya da cin sel şid de te uğ ra dı ğı, bir çok
araş tır ma nın or tak ve ri si dir.7,8 Tüm dün ya da ve ül-
ke miz de önem li bir so run olan ço cuk is tis ma rı, ço-
cu ğu yal nız için de bu lun du ğu dö nem de de ğil,
ile ri ki ya şan tı sın da da olum suz yön de et ki le mek -
te dir. Mad de kö tü ye kul la nı mı, psi ko pa tik ki şi lik
bo zuk luk la rı, teh li ke li cin sel de ne yim ler gi bi sağ lı -
ğı teh dit eden dav ra nış lar, dik kat ek sik li ği, hi pe -
rak ti vi te bo zuk lu ğu ve kay gı bo zuk luk la rı gi bi
psi ki yat rik has ta lık lar da is tis mar ve ih ma le uğ ra -
mış ço cuk lar da da ha sık sap tan mak ta dır.3

Bu ça lış ma da, Sam sun Çı rak lık Eği tim Mer ke -
zine de vam eden çı rak la rın, ça lış tık la rı iş ler ile il-
gi li özel lik le ri, is tis mar edil me sık lık la rı ve
kar şı laş tık la rı is tis mar çe şit le ri nin da ğı lım la rı nın
be lir len me si amaç lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Ke sit sel tip te ki bu ça lış ma, Sam sun Çı rak lık Eği tim
Mer ke zin de, 28.11.2005-06.01.2006 ta rih le ri ara-
sın da ya pıl mış tır.

Ça lış ma gru bu nu, şim di ki yaş la rı ço cuk luk yaş
sı nı rı nın üze rin de ol mak la bir lik te, iş ve mes le ki
eği tim sü re le ri or ta la ma üç yıl dır sü re ge len ve Çı-
rak lık Eği tim Mer ke zi’n de üçün cü sı nı fa de vam
eden 200 genç çı rak oluş tur mak ta dır. Bu genç ler
haf ta nın bir gü nü Çı rak lık Eği tim Mer ke zin de eği-
tim gör mek te ve di ğer gün ler bağ lı ol duk la rı iş ye-
rin de ça lış mak ta dır. 

Ça lış ma için ha zır la nan an ket for mu de mog -
ra fik özel lik le ri, iş le il gi li du rum la rı ve is tis mar ile
il gi li so ru la rı içer mek te dir. An ket ler de ki şi le rin
kim lik le ri ni be lir te bi le cek hiç bir bil gi (adı-so ya dı,
nu ma ra sı vb.) kul la nıl ma mış tır. Ça lış ma ön ce si il-
gi li res mi ku rum ve ku ru luş lar dan ge rek li ya zı lı
izin ler alın mış tır. Ça lış ma ya ka tı lım da gö nül lü lük
esas alın mış tır. An ket le rin uy gu lan ma sı ve ön ce -
sin de bil gi len dir me ve onam al ma iş lem le ri, ço cuk-
la rın ders sa at le ri nin uy gun ol du ğu za man lar da ve
ken di sı nıf la rın da ger çek leş ti ril miş tir. An ket ler uy-



gu lan ma dan ön ce araştırmacılar ta ra fın dan ka tı -
lım cı la ra ça lış ma nın ama cı, ne şekil de ya pı la ca ğı
ko nu sun da bil gi ve ril miş, an ke tin ön ce sin de, uy-
gu la ma sı ra sın da ya da son ra sın da is te dik le ri an da
ça lış ma yı terk ede bi le cek le ri ken di le ri ne an la tı la -
rak onam la rı alın mış tır. Be lir ti len za man di li min -
de üçün cü sı nıf ta ki eği tim le ri ne de vam eden
çı rak la rın ta ma mı (200 ki şi) ça lış ma ya gö nül lü ola-
rak ka tıl mış lar dır.

Ça lış ma nın ve ri le ri, arit me tik or ta la ma ± stan-
dart sap ma ve yüz de lik ler şek lin de su nul muş tur.
Nor mal da ğı lım gös ter me yen sü rek li ve ri ler Mann-
Whit ney U tes ti ile ke sik li ve ri ler ki-ka re tes ti ile
is tatis tik sel ola rak de ğer len di ril miş tir.

BUL GU LAR

Ça lış ma kap sa mın da de ğer len di ri len ve Çı rak lık
Eği tim Mer ke zi üçün cü sı nı fa de vam eden top lam
200 çı ra ğın 154 (%77)’ü er kek, 46 (%23)’sı ka dın -
dır. Er kek le rin yaş or ta la ma sı 17.9 ± 1.2 yıl, ka dın -
la rın yaş or ta la ma sı ise 18.7 ± 1.8 yıl dır. Çı rak la rın
179 (%89.5)’u il köğ re tim ve 21 (%10.5)’i de or ta öğ-
re tim me zu nu dur. 

Çı rak la rın 170 (%85)’i Sam sun il mer ke zi ya
da il çe le rin de doğ muş olup, 30 (%15)’u Sam sun ’a
baş ka il ler den göç eden ai le le rin ço cuk la rı dır.

Çı rak la ra iş le riy le il gi li so ru lar yö nel ti le rek ça-
lış ma ya şam la rı ile il gi li bil gi edi nil me ye ça lı şıl -
mış tır. İş kol la rı na gö re da ğı lım sık lık la rı na
ba kıl dı ğın da; çı rak la rın 96 (%48.0)’sı nın ber ber-
ku a för, 30 (%15)’unun oto-mo tor ta mi ri, 18
(%9)’inin mo bil ya, 17 (%8.5)’si nin elek trik-do ğal -
gaz, 16 (%8)’sı nın kay nak-tes vi ye ve ge ri ka lan çı-
rak la rın di ğer iş kol la rın da ça lış tık la rı sap tan mış tır.
Çı rak la rın bu lun duk la rı iş kol la rın da or ta la ma 30.9
± 18.6 ay dır ça lış tık la rı gö rül mek te dir. 189  (%94.5)
çı rak işi ni sev di ği ni, 11 (%5.5) çı rak ise sev me di ği -
ni be lirt miş tir. Çı rak lar dan 75 (%37.5)’i ça lış ma ya-
şam la rın da bir ya da da ha faz la sa yı da iş de ği şik li ği
yap mış lar dır. İş de ği şik li ği ne den le ri ni, 26
(%34.6)’sı iş ye rin de pat ron ya da di ğer ça lı şan lar la
an laş maz lık, 11 (%14.7)’i işi ni sev me mek ola rak
açık la mak ta dır (Tab lo 1).

Çı rak lar dan 180 (%90)’i be lir li bir üc ret kar şı -
lı ğın da ça lış tı ğı nı, di ğer 20 (%10)’si ise be lir li bir üc-

ret le ri ol ma dı ğı nı bil dir miş tir. Çı rak la rın 147
(%73.5)’si sos yal gü ven ce ye sa hip ken, 53
(%26.5)’ünün her han gi bir sos yal gü ven ce si yok tur.

Ça lış tık la rı iş  yer le rin de ki ki şi sa yı sı or ta la ma sı
12.7 ± 30.7’dir. Gün de or ta la ma 9.1 ± 4.1 sa at ve haf-
ta da or ta la ma 49.9 ± 30.4 sa at ça lış mak ta dır lar.

İş  yerin de is tis mar edil me du ru mu nu öğ ren -
mek için yö nel ti len so ru lar dan, çı rak la rın 156
(%78)’sı duy gu sal, 170 (%85)’i fi zik sel, 149
(%74.5)’u ise cin sel şid det so ru la rı na yanıt ver miş -
tir. İstis mar so ru la rı na yanıt ve ren çı rak la rın, 40
(%20)’ı duy gu sal, 37 (%18.5)’si fi zik sel, 20 (%10)’si
ise cin sel şid det gör dü ğü nü açık la mış tır. Çı rak cin-
si yet le ri nin, şid det tip le ri ne gö re da ğı lım la rı Tab lo
2’de görülmektedir. Şid det tip le ri nin tü mü için, er -
kek ve ka dın cin si yet leri ara sın da is tatis tik sel bir
fark ol ma dı ğı sap tan mış tır (p> 0.05). İstis ma ra uğ-
ra yan ve uğ ra ma yan çı rak la rın yaş da ğı lı mı ve kar-
şı laş tı rıl ma sı Tab lo 3’te görülmektedir. Sa de ce
fi zik sel şid det açı sın dan çı rak la rın yaş la rı ara sın da
fark ol du ğu sap tan mış tır (p< 0.05). Fark lı iş kol la -
rı nın is tis ma ra uğ ra ma açı sın dan bir risk fak tö rü
olup ol ma dı ğı sor gu lan dı ğın da, is tatis tik sel ola rak
önem li bir fark sap ta na ma mış tır (p> 0.05).

İstis ma rın ne re de, kim ta ra fın dan ve han gi sa-
at ler de mey da na gel di ği so ru la rı na ve ri len ya nıt la -
rın da ğı lı mı Tab lo 4’te görülmektedir.

Duy gu sal şid de te uğ ra yan 40 (%20) çı ra ğın 18
(%45)’i, ken di si ne sü rek li ve üzü cü şekil de ba ğı rıl -
dı ğı nı; fi zik sel şid de te ma ruz ka lan 37 (%18.5) çı ra-
ğın 16 (%43.2)’sı dö vül dü ğü nü ifa de et miş tir.
Cin sel şid de te uğ ra dı ğı nı be lir ten 20 (%10) çı ra ğın
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TABLO 1: Çırakların iş değiştirme nedenlerine göre
dağılımı.*

n %

Anlaşmazlık 26 34.6

İşi sevmemek 11 14.7

İşin ağır olması 8 10.7

İş yerinin kapanması 8 10.7

Meslek değiştirme isteği 7 9.3

Parasal nedenler 6 8

Diğer 3 4

Yok 6 8

* n= 75.
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7 (%35)’si ken di si is te me di ği hal de çe şit li vü cut
böl ge le ri ne do ku nul du ğu nu, 5 (%25)’i ise sü rek li
ve ra ha tsız edi ci şekil de ba kıl dı ğı nı ifa de et miş tir.
Çı rak la rın uğ ra dğı duy gu sal, fi zik sel ve cin sel is tis -
mar dav ra nış la rı nın, cin si yet le ri ne gö re da ğı lı mı
Tab lo 5’te görülmektedir. Tüm is tis mar dav ra nış la -
rı nın er kek ve ka dın lar da gö rül me sık lık la rı kar şı -
laş tı rıl dı ğın da, sa de ce “ka ba da ya k” ola rak
ta nım la nan fi zik sel şid det ti pi nin is ta tis tik sel ola-
rak fark lı ol du ğu sap tan mış tır (p< 0.05). 

Ya pı lan is tis mar son ra sı na sıl bir tu tum iz le -
dik le ri so ru su na 53 (%26.5) çı rak ya nıt ver miş tir.
4 (%7.5)’ünün po lis ka ra ko lu na şikâyet çi ol du ğu,
bun lar dan 2’si nin ba rış tı rıl dı ğı, 2’si hak kın da ise
ad li iş lem baş la tıl dı ğı öğ re nil miş tir. 

İş ye rin de ki şid det ko nu sun da gö rüş le ri ni öğ-
ren mek ama cıy la so ru lan so ru ya çı rak la rın %81.6’sı
“iş ye rin de ça lı şan la ra hiç bir za man vu rul ma ma sı
ge rek ti ği ni ” dü şün dük le ri ni ifa de et miş ler dir.

TAR TIŞ MA 

Dün ya da ço cuk iş çi li ği ile il gi li ha zır la nan ra por lar -
da si ya si ira de nin art ma sı ya da güç le nen dün ya eko-
no mi si ne de ni i le yok sul ai le le rin ço cuk la rı nı
ça lış tır ma ge rek si nim le ri nin azal ma sı so nu cu dün ya -
da ki ço cuk iş çi li ği nin azal ma gös ter di ği bil di ril se de,
özel lik le yok sul ül ke ler de ha len ço cuk iş çi li ği olan ca
hı zıy la de vam et mek te dir. Dün ya eko no mi sin de ki
dü zel me, ge lir da ğı lı mın da ki eşit siz lik ler gi de ri le me -
di ği sü re ce yok sul ül ke le ri iyi yön de et ki le me mek te -
dir. Bu sü reç te en faz la za rar gö ren ço cuk lar
ol mak ta dır. Birleşmiş Milletler Uluslararası Çocuk-
lara Yardım Fonu [United Nations International
Children’s Emergency Fund (UNI CEF)] ta ra fın dan
ya yım la nan “Dün ya Ço cuk la rı nın Du ru mu-2001” ra-

po ru na gö re “Ço cuk hak la rı nın yay gın bi çim de ih la -
li te mel de yok sul luk tan kay nak lan mak ta dır.”9

Tür ki ye’ de de ço cu ğa yö ne lik is tis mar ve sö-
mü rü nün art ma sın da özel lik le göç ve kent leş me -
nin de et ki si nin ol du ğu gö rül mek te dir. Göç eden
ai le le rin ge çi mi ni sağ la ya bi le cek şekil de is tih da ma
ka tıl ma sı ol duk ça zor dur ve ye ni kent li ler ar tık da -
ha faz la tü ke ti ci dir. Bu ne den ler le ai le ler pek çok
risk le kar şı kar şı ya ol sa lar da ço cuk la rı nı ça lış tır -
mak du ru mun da kal mak ta dır .10 Ço cuk lar iş  ye rin -
de ki şid de tin hiç bir tü rün den hoş lan ma mak ta,
an cak baş ta eko no mik fak tör ler ol mak üze re bir-
çok ne den den do la yı ne za man ve ne re den ge le ce -
ği bel li ol ma yan şid de te kat lan mak zo run da
kal mak ta dır.

Ya sal ola rak “Ço cuk la rın ça lış ma sa at le ri gün -
de 7 ve haf ta da 35 sa at ten faz la ola maz, 15 ya şı nı
ta mam la mış ço cuk lar için bu sü re gün de 8 ve haf-
ta da 40 sa a te ka dar art tı rı la bi lir.” şek lin de dü zen -
le me ol ma sı na rağ men, ça lış ma mız içe ri sin de yer

Maruz kalınan şiddet tipi Toplam Erkek Kadın

n %* n % n % p

Duygusal 40 26 29 24 11 31.4 p> 0.05

Fiziksel 37 22 30 23 7 19 p> 0.05

Cinsel 20 13 13 12 7 19 p> 0.05

TABLO 2: Erkek ve kadın çırakların maruz kalınan istismar tiplerine göre dağılımı.

*Şiddet sorularını cevaplayanlar içinde, şiddet görenlerin  % değeri.

Yaş

Şiddet Tipi Ort ± SS Ortanca Alt-üst sınır p

Duygusal

Yok 18.21 ± 1.40 18 16-23

Var 17.98 ± 1.33 18 15-21 p> 0.05

Fiziksel

Yok 18.28 ± 1.37 18 16-23

Var 17.65 ± 1.34 18 15-21 p< 0.05

Cinsel

Yok 18.19 ± 1.42 18 15-23

Var 17.90 ± 1.02 18 17-21 p> 0.05

TABLO 3: Çırakların maruz kalınan istismar tiplerine
göre yaşlarının dağılımı.



alan ço cuk lar gün de or ta la ma 9.1 ± 4.1 sa at, haf ta -
da or ta la ma 49.9 ± 30.4 sa at ça lış tı rıl mak ta dır.4 Bu

ço cuk la rın %26.5’i ay nı za man da sos yal gü ven ce -
den yok sun dur. Her ne ka dar bu ça lış ma nın ana
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Sözlü şiddet Fiziksel şiddet Cinsel istismar

n= 40 % n= 37 % n= 20 %

İstismara uğrayan

Kendisi 19 47.5 12 32.4 9 45.0

Aynı iş yerindeki arkadaşı 6 15.0 5 13.5 3 15.0

Başka iş yerindeki arkadaşı 12 30.0 19 51.4 6 30.0

Kendi ve arkadaşı 3 7.5 1 2.7 2 10.0

İstismarın zamanı ve yeri

İş yerinde-iş saatlerinde 27 67.5 24 64.9 12 60.0

İş yerinde-iş saatleri dışında 8 20.0 6 16.2 2 10.0

İş saatleri dışında 4 10.0 6 16.2 5 25.0

Diğer 1 2.5 1 2.7 1 5.0

İstismarı yapan kişi

İşveren 17 42.5 14 37.8 6 30.0

Usta 10 25.0 11 29.8 5 25.0

Kalfa 9 22.5 6 16.2 3 15.0

Başka çıraklar 4 10.0 4 10.8 2 10.0

Diğer - - 2 5.4 4 20.0

TABLO 4: Çırakların bazı istismar özelliklerine göre dağılımı.

Toplam Erkek Kadın p

Duygusal istismar davranışları n= 40 % n= 29 % n= 11 %

Sürekli üzücü ve rahatsız edici şekilde bağırılması 18 45.0 13 44.8 5 45.5 p> 0.05

Sürekli küfür edilmesi ve/veya kötü sözler söylenmesi 4 10.0 4 13.8 0 0 p> 0.05

İstenmediği halde isim-lakap takılması ve sürekli bu şekilde hitap edilmesi 4 10.0 3 10.3 1 9.1 p> 0.05

Sürekli haksız ve gereksiz yere eleştirilmek 4 10.0 3 10.3 1 9.1 p> 0.05

Başkalarının yanında bilerek küçük düşürülmek. aşağılanmak ve utandırılmak 6 15.0 3 10.3 3 27.3 p> 0.05

İşten çıkarmakla tehdit edilmek 1 2.5 1 3.4 0 0 p> 0.05

Dövmekle tehdit edilmek 3 7.5 2 6.9 1 9.1 p> 0.05

Fiziksel istismar davranışları n= 37 % n= 30 % n= 7 % p

Kaba dayak yemek 16 43.2 14 46.7 2 28.6 p< 0.01

Yumruk, tekme atılması, itilerek düşürülmek 11 29.7 8 26.7 3 42.9 p> 0.05

Başının duvara, yere veya başka bir yere vurulması 1 2.7 1 3.3 0 0 p> 0.05

Sopa, çekiç, keser gibi aletlerle dövülmek 3 8.1 3 10.0 0 0 p> 0.05

Bıçak, cam gibi aletlerle vücudunun kesilmesi 1 2.7 1 3.3 2 28.6 p> 0.05

Herhangi bir aletin yaralama amacıyla üzerine fırlatılması 5 13.5 3 10.0 7 100 p> 0.05

Cinsel istismar davranışları n= 20 % n= 13 % n= 7 % p

Sürekli ve rahatsız edici şekilde bakılması 5 25.0 4 30.8 1 14.3 p> 0.05

Müstehcen konuşma yapılması 2 10.0 1 7.7 1 14.3 p> 0.05

İstenmediği halde vücudun kalça, bacak, göğüs gibi bölgelerine dokunulması 7 35.0 5 38.5 2 28.6 p> 0.05

Reddedildiği halde öpmek veya öpmeye çalışılması 3 15.0 1 7.7 2 28.6 p> 0.05

Cinsel ilişki teklifinde bulunulması 2 10.0 1 7.7 1 14.3 p> 0.05

Soyunurken gözetlenilmesi 1 5.0 1 7.7 0 0 p> 0.05

TABLO 5: Çırak cinsiyetlerinin maruz kalınan istismar davranışlarına göre dağılımı.



tar tış ma ko nu su ço cuk iş çi li ği ol ma mak la bir lik te,
ço cuk la rın ça lış ma ko şul la rı ve gü ven ce le ri ile il gi -
li bul gu lar hiç de yüz gül dü rü cü de ğil dir. Bu ve ri -
ler ço cuk la rın uy gun suz ko şul lar da ça lış tı rıl dık-
la rı nı, de ne tim ya pıl ma dı ğı sü re ce ya sal ko ru ma la -
rı nın tek ba şı na ye ter li ola ma ya ca ğı nı bir kez da ha
gös te rir ni te lik te dir. Bu nun la bir lik te, ça lış ma sa-
at le ri uza dık ça ço cuk la rın iş ye rin de is tis mar dav-
ra nış la rı na ma ruz kal ma ola sı lık la rı nın da ar ta ca ğı
unu tul ma ma lı dır. 

Tür ki ye’ de dev let ve ri le ri ne gö re ça lı şan ço -
cuk sa yı sı yak la şık 4 mil yon dur.5 Ça lış ma ha ya tı na
çok er ken yaş lar da ka tı lan bu ço cuk lar ço cuk luk -
la rı nı ya şa ya ma mak ta dır. “Ço cuk lu k” adı na özel
ola rak ye tiş ti ril me si ve ya şa nıl ma sı ge re ken bir dö -
nem on lar için yok tur. Ai le le ri on la rın sü rat le ye-
ti şip er gin leş me le ri ni ve bir an ön ce ai le büt çe si ne
kat kı yap ma la rı nı bek le mek te dir . Ço cu ğun ge rek -
li eği ti mi ala ma ma sı, ya şı na uy gun bir or tam içe ri -
sin de bu lun ma ma sı da ai le ye ait bir ih mal
dav ra nı şı dır; bu ih ma lin so nuç la rı ba zen is tis mar -
dan da ha ağır ol mak ta dır.

Ça lış ma mı za 200 çı ra ğın gö nül lü ola rak ka tıl -
ma sı na kar şın iş ye rin de ki şid de ti sor gu la ma ya yö-
ne lik so ru la ra yak la şık %20’si nin ya nıt ver me di ği
gö rül mek te dir. Bu so nuç, ha len ül ke miz de ge rek
ai le içi ge rek se iş  ye rin de ki şid de tin bir sır ola rak
ka bul edil di ği ni ve ta bu ol ma (özel lik le cin sel şid-
det) özel li ği ni ko ru du ğu nu gös te rir ni te lik te dir. So-
ru nun çö zü mün de, ço cu ğa yö ne lik is tis mar
dav ra nı şı nı be lir le yen top lum sal de ğer yar gı la rı nın,
bi rey le rin ço cuk ge li şi mi ve eği ti mi ko nu sun da ki
bil gi ve tu tum la rı nın, ai le iliş ki le ri nin de sor gu lan -
ma sı ge rek mek te dir.

Ça lış ma mız da ço cuk la rın iş ye rin de is tis mar
edil me du ru mu sor gu lan dı ğın da; %26’sı nın duy gu -
sal, %22’si nin fi zik sel, %13’ünün de cin sel şid det le
kar şı laş tı ğı be lir len miş tir. Bu ve ri le ri de ğer len di -
rir ken, ço cuk is tis ma rı nın do ğa sı ge re ği fi zik sel ve
cin sel is tis ma ra çok bü yük oran da duy gu sal ör se -
len me nin de eş lik et ti ği ni unut ma mak ge re kir. Bir-
leş miş Mil let ler 2004-2005 ve ri le ri ne gö re
Bang la deş’ te, ça lış tı rı lan ço cuk la rın %84’ü ha ka ret
ve aşa ğı la yı cı söz ler le kar şı laş tık la rı, Fi li pin ler ve
Pe ru’ da ne re dey se hep si ne kö tü dav ra nıl dı ğı, Av ru -
pa Bir li ği ül ke le rin de çı rak la rın %2’si nin iş  ye rin -

de fi zik sel şid de te uğ ra dı ğı, Fran sa’ da çı rak la ra fi-
zik sel ya da söz lü şid det uy gu la ma ora nı nın %16
ol du ğu vur gu lan mak ta dır.11 Dün ya ül ke le ri ne ait
bu ve ri ler, iş  ye rin de ço cu ğa uy gu la nan şid de tin ül-
ke le rin kül tür le ri ne, sos yo e ko no mik ge liş miş lik
dü ze yi ne gö re ge niş bir ara lık ta dal ga lan dı ğı nı gös-
ter mek te dir. Ça lış ma mız dan el de edi len oran la ra
ba kıl dı ğın da ül ke miz or ta sı ra lar da yer al mak ta dır.

Şid det tip le ri nin cin si ye te gö re da ğı lı mı in ce -
len di ğin de, duy gu sal ve cin sel şid de tin kız lar da, fi-
zik sel şid de tin ise er kek ler de da ha sık gö rül dü ğü,
an cak bun la rın is tatis tik sel ola rak önem li ol ma dı ğı
sap tan mış tır (p> 0.05). İş  yerin de ki şid de tin yaşa
gö re da ğı lı mı na ba kıl dı ğın da, sa de ce fi zik sel şid det
açı sın dan çı rak la rın yaş la rı ara sın da fark ol du ğu
sap tan mış tır (p< 0.05). Dün ya nın pek çok ye rin de
er kek ço cuk lar kız ço cuk la ra gö re da ha faz la fi zik -
sel şid det gör mek te, kız ço cuk lar ise öl dü rül me,
cin sel ta ciz, fa hi şe li ğe zor lan ma, bes len me ya da
eği tim ko nu sun da ih mal edil me risk le ri ile kar şı
kar şı ya kal mak ta dır.12 Cin sel is tis ma ra uğ ra yan la -
rın ço ğun lu ğu nun kız lar ol du ğu baş ka araş tır ma cı -
lar ta ra fın dan da be lir til mek te dir.13-15 Bu ça lış ma ile
di ğer ça lış ma la rın bul gu la rı ben zer dir. Bu da, şid det
tip le ri nin cin si ye te gö re da ğı lı mı nın, dün ya nın bir-
çok ye rin de ay nı eği li me sa hip ol du ğu nu gös ter -
mek te dir. 

Cin sel is tis mar, sık rast la nan ve ge nel de yıl lar -
ca sü ren bir du rum ol mak la bir lik te, ço ğun luk la bu
du rum giz li kal mak ta dır. Ol gu la rın yal nız ca
%15’inin bil di ril di ği dü şü nül mek te dir.16 Ça lış ma -
mız da cin sel is tis ma ra uğ ra yan ço cuk la rın sa de ce
%10’unun ad li ma kam la ra bil di rim de bu lun ma sı bu
ve ri yi des tek ler ni te lik te dir. Ay nı za man da ço cuk -
lar, açık la ma ya ya da bil dir me ye kork tuk la rı is tis -
mar dav ra nış la rın dan uzak laş mak için iş  ye rin den
ay rıl ma yo lu nu seç mek te dir. Ço cuk la rın yak la şık
ya rı sı an laş maz lık ya da işi sev me mek gi bi ne den -
ler le iş de ği şik li ği yap mış tır (Tab lo 1). İş de ği şik lik -
le ri nin al tın da ya tan se be bin her han gi bir is tis mar
dav ra nı şı ola bi le ce ği ni de unut ma mak ge re kir.

Ça lış ma ve ri le ri mi ze ba kıl dı ğın da, iş ye rin de
şid det, sa de ce iş ve ren ta ra fın dan uy gu lan ma mak -
ta, iş  ye ri ya pı lan ma sın da üst se vi ye de olan her ça-
lı şan ta ra fın dan şid det uy gu la na bil di ği gö rül mek -
te dir. Ça lış ma mız da şid det uy gu la ya nın cin si ye ti
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be lir len me miş ol mak la bir lik te, ya pı lan bir ça lış -
ma da ka yıt dı şı ço cuk iş çi li ği nin en faz la gö rül dü -
ğü hiz met çi lik gi bi iş ler de, ço cuk la ra uy gu la nan
fi zik sel ve psi ko lo jik şid de tin bü yük kıs mı nın ka dın
iş ve ren ler ta ra fın dan, cin sel şid de tin ise iş ve ren le -
rin ai le sin de ki er kek üye ler ta ra fın dan ger çek leş ti -
ril di ği bil di ril mek te dir.17

İster ev de, is ter so kak ta, is ter se iş  ye rin de ol sun,
ço cu ğa yö ne lik is tis mar dav ra nış la rı ço cu ğun hem o
an ki du ru mu nu hem de ge le cek te ki ya şan tı sı nı et-
ki le mek te dir. İstis mar ya da ih ma le uğ ra mış ço cuk -
lar da kı sa ve uzun za man da or ta ya çı kan psi ki yat rik
has ta lık lar ol duk ça sık gö rü len du rum lar dır.3,18-24

Cin sel is tis mar ya şa yan ço cuk la rın ya şa dık la rı psi-
ko lo jik zor lan ma ve et ki len me so nu cu ti ca ri cin sel
sö mü rü ye ma ruz kal ma da da ha faz la risk ta şı dık la rı
bil di ril mek te dir.14 Tüm bu ne den ler le, ne re de olur -
sa ol sun, kim ta ra fın dan ve ne se bep le uy gu la nır sa

uy gu lan sın ço cu ğa yö ne lik is tis mar dav ra nış la rı ka -
bul edi le mez ve af fe di le mez bir du rum dur.

Top lu mun her fer di ço cu ğa yö ne lik is tis mar ve
ih ma lin ön len me si için ah la ki ve hu ku ki yü küm lü -
lük ler ta şı mak ta dır. İstis mar la kar şı la şan ço cuk lar
ka dar, top lu mu oluş tu ran bi rey le rin bil gi, tu tum ve
dav ra nış ek sik lik le ri ol gu la rı çö züm süz leş tir mek te -
dir. İstis ma rın ön le ne bil me si ve ka nık sa nan bu dav-
ra nış la rın ne sil den ne si le ta şın ma ma sı için ço cu ğu
ko ru ma ve kol la ma gö re vi olan ai le le re, iş ve ren le re
ve dev le te önem li gö rev ler düş mek te dir. Ay nı za-
man da, ço cuk eme ği nin eko no mik ve top lum sal ne-
den le ri ni ele alan, çö züm öne ri le ri üre ten aka de mik
ça lış ma la ra ge rek si nim var dır. Şid det le kar şı la şan
ço cu ğun ken di ni ko ru ya bil me si ve top lum da “şid-
det ve şid de tin so nuç la rı” ko nu sun da far kın da lık
ya rat mak ama cıy la ko nu nun tüm ta raf la rı nı kap sa -
yan eği tim ça lış ma la rı dü zen len me li dir.
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